
 
  

 

No.２９ 

令和４年 ６月１日  

発行：梅田町自治会 

4 月３０日現在 

梅田町住民構成  

総人口    ２，４１１人 

世帯数    １，０１３戸 

内会員数 

※ 会員数は 随時変動有    

梅田町自治会館（事務所開館日 月～土曜日 午前中） 

ＴＥＬ＆ＦＡＸ：５８２－０６６５  

Ｅ‐mail アドレス：umedajitikai＠maia.eonet.ne.jp 

                                  

副自治会長  奥村 信夫  「会員相互の交流を深めましょう」 

 

 

 

若葉青葉の候、自治会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げ

ます。平素は自治会活動にご尽力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、梅田町にお世話になって 25 年、令和に入り４年の経過、自治会の会長職を８年

目として迎えることとなり、時の過ぎることの早さとその間に起こる事象に今さらながら驚いてい

るところです。まさしく地域社会の経年変化や特に昨今起こる様々な環境の変化により、将

来、多くの解決しなければならない課題を突きつけられている様に思います。   

 ８０６戸 

 副自治会長５年目になります。これまでの４年間、多くの会員の皆さまに励まされ、いろいろな面で微力な私を支えていただ

いたことに感謝申しあげます。 

さて、ここ２年間、新型コロナ禍が続き、自治会活動の多くがさまざまな制約を受け、春・夏祭りや防災訓練などの行事を中止

し、あるいはその規模を縮小し実施せざるを得ない活動もありました。今年度こそ、中止・縮小してきた自治会活動の再生・充実

に向けて、会員皆さんの熱意と創意を結集し、新たな取り組みをつくり出していきたいものです。今年度は、新型コロナ禍にあって

も、これまでの慣習を見直し、関係者の皆さんの絶大なるご協力のもと春祭りを実施することができました。また、新しい自治会館

の建設準備も最終局面を迎えています。使用できるのはまだ先のことですが、新しい自治会館を会員のコミュニティーの場として大

いに活用して、自治会活動を盛り上げていきましょう。 

 会員同士の交流や共助を新しく創り出す１年にしていきましょう。今年度もどうぞよろしくお願いします。 

            

特に「昨今、梅田町地域にお住まいされる方々の自治会への入会拒否。自分は関係ない！」は心配です。少し意味合いが異

なりますが、聖徳太子の「一七条憲法」 第一条には 

                     和を以て貴しと為しさがふこと無きを宗と為す        とあります。 

今こそ地域の皆さんと共に助け合うことが、必要とされているこの時代。少子高齢化から来る次世代の負担・格差社会の進行・

環境変化に対する防災など、国や守山市では支えることの出来ない課題が山積し、地域住民皆さんの支えが必要とされています。 

 最後となりましたが、今年度のスローガンは  

       “次の世に渡そう 互助の思いと共助の社会“        です。 

この一年、次世代への負担先送りの軽減に向けての地域づくりに取り組んでまいります。何かと力不足ではありますが、皆様のご

協力をいただきながら活動して参ります。何卒よろしくお願い申し上げます。 

                               令和 4 年 6 月 吉日 

                                         梅田町自治会 会 長 竹 村 祐 輔 

 

 

                                   

 

令和４年度 自治会長８年目を迎えて 


